
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

            
     HOTĂRÂREA NR. 44 

                                                                     din 29.05.2020              
privind modificarea  statului de funcţii al Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a 

Persoanelor Șimleu Silvaniei 
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data 
de  29 mai 2020; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6940/2020 al Primarului oraşului Şimleu 
Silvaniei, Raportul de specialitate nr. 6941/2020 al Secretarului general delegat, Avizul Comisiei  
pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură, 
Avizul Comisiei  pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport şi Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, 
administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte 
şi problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art.III din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificările și completările ulterioare, art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c, art. 409 alin. 3 lit. b din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
                  HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă transformarea unei funcții publice de execuție vacante din cadrul 
Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Șimleu Silvaniei din consilier clasa I 
gradul profesional superior în consilier clasa I gradul profesional asistent, cu încadrarea în 
numărul maxim de posturi aprobat și în fondurile bugetare anuale alocate, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului  
Şimleu Silvaniei şi Direcţia Economică.  
            Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  -Prefectul  Judeţului Sălaj; 
  -Direcţia Economică (salarizare); 
                      -S.P.C.L.E.P. Șimleu Silvaniei; 
  -Agenția Națională a Funcționarilor Publici; 
  -dosar hotărâri. 
                                                                                       
                                                              
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                   LAZAR IOAN-RADU                                            SECRETAR GENERAL DELEGAT,  
                                                     ALINA-MARIANA PETHO 



 
                                                                                                                                                              ANEXA  
                                                            la  HCL nr. 44/2020 
 
 
 
 
 
 

STATUL DE FUNCŢII AL SERVICIULUI PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR  AL 
ORAŞULUI ŞIMLEU SILVANIEI 

 
 
 

 
 

                                                                     STAT DE FUNCŢII             
                                   

TOTAL 
POSTURI 

A.Funcţii publice de conducere 
 

0 

B. Funcţii publice de execuţie  
     - consilier clasa I  gradul profesional superior  gradaţia 5  3 

    - consilier  clasa I gradul profesional superior  gradaţia 4 1 

    - consilier clasa I gradul profesional asistent  1 

    TOTAL  B : 5 

 C.Funcţii contractuale de execuţie   
  - referent treapta profesională  I A gradaţia 5 – agent-şef principal (poliţist detaşat  de la  
MAI) 

1 

   TOTAL  C : 1 

TOTAL A+B+C :  6 

 
 

 


